
Département	
  de	
  la	
  Drôme	
  
Commune	
  de	
  LES	
  TOURRETTES	
  

	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  

ELABORATION	
  DU	
  PLAN	
  
LOCAL	
  D’URBANISME	
  

 
 
 
 
 

6.A	
  –	
  ANNEXES	
  SANITAIRES	
  

1	
  –	
  ASSAINISSEMENT	
  	
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  MMOONNTTEELLIIMMAARR  SSEESSAAMMEE    
PPLLAANN  LLOOCCAALL  DD’’UURRBBAANNIISSMMEE  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEESS  TTOOUURRRREETTTTEESS    

 
 

ANNEXES SANITAIRES  
VVOOLLEETT  AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  R10063  --  ER1  --  ETU  --  ME  --  1 --  003    IInndd  A..  LLee  25/11/2012  PPaaggee  22//3377  
[...]
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  R10063  --  ER1  --  ETU  --  ME  --  1 --  003    IInndd  A..  LLee  25/11/2012  PPaaggee  1122//3377  

2.6.2 CARACTERISTIQUES DU RESEAU 

Principales caractéristiques du réseau d’eaux usées des Tourrettes : 

• Type : pseudo-séparatif ; 

• Linéaire de conduites gravitaires : 6,8 km ; 

• Linéaire de conduites de refoulement : 0,35 km ;  

• Poste(s) de refoulement : 1 unité ; 

• Déversoirs d’orage : 2 unités (DO1 et DO2) ; 

• Exutoire : Rhône. Aucun dispositif de traitement ne dessert la commune. 

 

2.6.3 SYSTEME DE TRAITEMENT 

Néant. Les effluents sont rejetés dans le Rhône sans traitement. 

 

2.6.4 FONCTIONNEMENT DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

Source : Station d’épuration de Saulce – Les Tourrettes, Campagne de mesures complémentaires à 
l’établissement du dossier de déclaration, EURYECE, 2012 

 

o Eaux claires parasites : le tableau ci-dessous permet de synthétiser les résultats de la 
campagne de mesures d’octobre-novembre 2011 : 

 

SECTEUR 

SITUATION ACTUELLE (2011) 

SURFACE ACTIVE APPARENTE  
EN AVAL DU BASSIN 

APPORTS D’EAUX CLAIRES PARASITES 

PERMANENTES 

Les Tourrettes � 9 000 m2  (moyenne)   � 1,2 m3/h (période de nappe basse)  

 

o Flux de pollution et dotations unitaires (données de la campagne de mesures d’octobre-
novembre 2011) : 

 

PARAMETRE DBO5 DCO MES NTK PT 

Charge du bilan * 44 kg/j 114 kg/j 42 kg/j 13 kg/j 1,4 kg/j 

Population raccordée estimée 805 habitants 

Dotation unitaire 
0,055 kg/j/hab. 
soit 1 hab. �  

0,91 EH 

0,142 kg/j/hab. 
soit 1 hab. � 

1,18 EH 

0,052 kg/j/hab. 
soit 1 hab. � 

0,75 EH 

0,016 kg/j/hab. 
soit 1 hab. �  

1,14 EH 

0,0017 kg/j/hab. 
soit 1 hab. � 

0,87 EH 

* 1 bilan 24 h réalisé le 14-15/11/2011 

 

 

 



CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  MMOONNTTEELLIIMMAARR  SSEESSAAMMEE    
PPLLAANN  LLOOCCAALL  DD’’UURRBBAANNIISSMMEE  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEESS  TTOOUURRRREETTTTEESS    

 
 

ANNEXES SANITAIRES  
VVOOLLEETT  AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  R10063  --  ER1  --  ETU  --  ME  --  1 --  003    IInndd  A..  LLee  25/11/2012  PPaaggee  1133//3377  

2.6.5 CARACTERISTIQUES DE LA STATION D’EPURATION PROJETEE 

Sources : Création d’une station d’épuration intercommunale de Saulce-sur-Rhône / Les Tourrettes et 
raccordement des réseaux existants à la station, étude de faisabilité, Cabinet MERLIN, 2010 – Station 
d’épuration de Saulce-sur-Rhône / Les Tourrettes, Note sur l’organisation du système d’assainissement 
et les charges de dimensionnement projetées, EURYECE, 2012 

 

Compte tenu des insuffisances constatées sur les ouvrages de traitement existants du système 
d’assainissement de Saulce-sur-Rhône, de l’absence d’ouvrages de traitement aux Tourrettes, et des 
perspectives de développement de la population et des activités de ces deux communes, la 
Communauté d’Agglomération a décidé d’engager la création d’une station d’épuration 
intercommunale, définie sur la base des charges à traiter à l’horizon 2035. 

 

L’avantage de la mise en œuvre d’une seule installation de traitement des eaux usées pour les deux 
communes réside dans les économies d’échelle réalisées grâce au regroupement des effluents en un 
seul site, permettant ainsi de réduire les coûts d’investissement et d’exploitation. 

 

2.6.5.1 Choix du site 

La Communauté d’Agglomération Montélimar SESAME a étudié plusieurs sites alternatifs pour 
l’implantation de la future station d’épuration, le site initialement retenu étant localisé en zone 
humide :1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOCALISATION DES IMPLANTATIONS ALTERNATIVES AU SITE RETENU 

 

Suite à différentes études et notamment au diagnostic de SAGE Environnement concernant les zones 
humides, la SESAME a maintenu la création de la station d’épuration intercommunale sur le site initial 
(parcelle n°106, section AB sur la commune des Tourrettes). 

 

                                                

1 L’orientation fondamentale n°6B du SDAGE Rhône Méditerranée 2010-2015 concernant la prise en compte, la 
préservation et la restauration des zones humides vise notamment la nécessité de « ne pas dégrader les zones 
humides existantes et leurs bassins d'alimentation […] ». 



CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  MMOONNTTEELLIIMMAARR  SSEESSAAMMEE    
PPLLAANN  LLOOCCAALL  DD’’UURRBBAANNIISSMMEE  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEESS  TTOOUURRRREETTTTEESS    

 
 

ANNEXES SANITAIRES  
VVOOLLEETT  AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  R10063  --  ER1  --  ETU  --  ME  --  1 --  003    IInndd  A..  LLee  25/11/2012  PPaaggee  1144//3377  

Néanmoins, l’accès au site de la station d’épuration projetée étant pour partie localisé en zone 
humide, des mesures compensatoires seront mises en œuvre et consisteront notamment en la 
reconstitution d’une zone humide de 800 m2 (le double de la surface détruite) sur des parcelles 
situées à l’ouest du Logis Neuf et au nord du Blomard, appartenant à la commune des Tourrettes.  

 

2.6.5.2 Hypothèses de dimensionnement 

Le tableau suivant reprend les hypothèses retenues à l’horizon 2035 pour le dimensionnement de la 
station d’épuration intercommunale : 

 
SAULCE-SUR-

RHONE LES TOURRETTES 

Population raccordée (EH) 2 025 1 226 

Population saisonnière (EH) 100 70 

Raccordements annexes (EH) 30 

Activités (EH) 2 800 250 

Raccordements annexes d’activités (EH) 40 

TOTAL 6 541 EH 

Rappel : 1 EH � 60 g DBO5/H 

 

Le dimensionnement retenu pour les futurs ouvrages de traitement des eaux usées est de 6 500 EH. 

 

2.6.5.3 Apports d’eaux claires parasites permanentes et surfaces actives apparentes pris 
en compte 

Les hypothèses d’apports d’eaux claires parasites permanentes (ECPP) et de surfaces actives 
apparentes prises en compte pour le dimensionnement de la station d’épuration intercommunale 
figurent dans le tableau ci-dessous : 

 SAULCE-SUR-RHONE REYS-DE-SAULCE LES TOURRETTES 

Surface active apparente en aval 
du bassin (objectifs) 

15 000 m2 (après 
travaux) 

PR Akéna : 2 000 m2 

PR du Pavé : 3 000 m2 
9 000 m2 

Apports d’ECPP (objectifs) 
3 m3/h soit 72 m3/j 

(après travaux) 
2 m3/h soit 48 m3/j 2 m3/h soit 48 m3/j 

 

Nota :  

Les tests à la fumée réalisés du 27 juin au 2 juillet 2012 sur l’ensemble de la commune des Tourrettes 
ont abouti à une surface active apparente de 6 700 m2 dont environ 1 100 m2 en domaine public. 

Les objectifs de réduction de la surface active apparente de la commune pris en compte dans les 
hypothèses de dimensionnement de la station d’épuration (surfaces actives résiduelles après travaux : 
9 000 m2) seront donc facilement atteignables. 

Pour les eaux claires parasites permanentes, il a été retenu en situation projetée des apports (2 m3/h) 
supérieurs à ceux mesurés en 2011 (1,2 m3/h), car la campagne a eu lieu en situation de nappe 
basse. La valeur de 2 m3/h est une valeur définie et arrondie arbitrairement.  



CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  MMOONNTTEELLIIMMAARR  SSEESSAAMMEE    
PPLLAANN  LLOOCCAALL  DD’’UURRBBAANNIISSMMEE  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEESS  TTOOUURRRREETTTTEESS    

 
 

ANNEXES SANITAIRES  
VVOOLLEETT  AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  R10063  --  ER1  --  ETU  --  ME  --  1 --  003    IInndd  A..  LLee  25/11/2012  PPaaggee  1155//3377  

Or, des inspections télévisées ont eu lieu en mai 2013 et ont permis de mettre en évidence un certain 
nombre de dégradations pouvant être à l’origine des intrusions d’eaux claires parasites permanentes. 
Le gain potentiel s’élève à 15,4 m3/j avec les travaux envisagés et permettra de diminuer les apports 
pris en compte dans le dimensionnement de la station d’épuration. 

 

2.6.5.4 Dimensionnement du poste de refoulement général des Tourrettes 

Ce poste reprend les effluents du réseau des Tourrettes, à proximité de son exutoire. Les effluents 
repris sont refoulés vers le réseau gravitaire projeté desservant la future station d’épuration 
intercommunale. 

 

Le débit de pointe de temps sec du poste général a été calculé sur la base des données (évolution et 
répartition) de population et d’activités projetées à l’horizon 2035, des dotations unitaires et du 
volume résiduel d’eaux claires parasites permanentes.  

 

Le dimensionnement du PR sera le suivant : 

OUVRAGE DIMENSIONNEMENT OBSERVATIONS 

PR général des 
Tourrettes 

60 m3/h (valeur tenant compte de la capacité 
hydraulique projetée de la station d’épuration 
(150 m3/h), déduction faîte de la capacité du PR 
général de Saulce) 

Au-delà de ce débit, fixé comme limite 
de calage d’un futur déversoir (trop-
plein de poste), il y a surverse. 

 

Sur la base de ce dimensionnement, un bassin d’orage d’un volume de 30 m3 sera nécessaire afin 
d’éviter tout déversement au milieu naturel pour les évènements de fréquence d’apparition inférieure 
ou égale à la pluie mensuelle. 

Notons que l’étude des données d’autosurveillance de la station d’épuration sur une année permettra 
de déterminer le gain de surface active obtenu après la réalisation des travaux. 

Si la surface active apparente est plus faible que celle prévue dans les objectifs de dimensionnement 
du bassin d’orage associé au trop-plein du PR général des Tourrettes, le volume de celui-ci pourra être 
revu à la baisse. 

 



CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  MMOONNTTEELLIIMMAARR  SSEESSAAMMEE    
PPLLAANN  LLOOCCAALL  DD’’UURRBBAANNIISSMMEE  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEESS  TTOOUURRRREETTTTEESS    

 
 

ANNEXES SANITAIRES  
VVOOLLEETT  AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  R10063  --  ER1  --  ETU  --  ME  --  1 --  003    IInndd  A..  LLee  25/11/2012  PPaaggee  1166//3377  

2.6.5.5 Charges de dimensionnement retenues 

o Synthèse des charges de dimensionnement retenues 

Les charges de dimensionnement retenues pour la station d’épuration intercommunale sont indiquées 
dans le tableau ci-dessous : 

 SITUATION NOMINALE 2035 
TEMPS SEC 

SITUATION DE POINTE 2035  
TEMPS DE PLUIE 

MOYENNE SEMAINE DE 

POINTE* 

Volume journalier 1 123 m3/j 1 293 m3/j 1 147 m3/j 

DBO5 390 kg/j 415 kg/j 394 kg/j 

DCO 780 kg/j 845 kg/j 789 kg/j 

MES 455 kg/j 519 kg/j 464 kg/j 

NTK 91 kg/j 97 kg/j 92 kg/j 

PT 13 kg/j 14 kg/j 13 kg/j 

* La situation moyenne de la semaine de pointe est ici définie comme la moyenne pondérée de la charge 
hydraulique et polluante de 6 journées nominales de temps sec et une journée de temps de pluie (temps sec + 
vidange des bassins d’orage) 

 

o Débit de référence de la station d’épuration 

Le débit de référence des ouvrages est le débit au-delà duquel les objectifs de traitement minimum de 
la station ne peuvent garantis et qui conduit à des rejets dans le milieu récepteur au niveau des 
déversoirs d’orage ou by-pass.  

Le débit de référence retenu pour la nouvelle station d’épuration s’élève à 1 750 m3/j. 

 

2.6.5.6 Filière de traitement projetée 

• Capacité nominale : 6 500 EH, 

• Type : boues activées faible charge, 

• Prétraitements : tamisage, dessablage, déshuilage/dégraissage, 

• Bassin d’aération, 

• Dégazeur, 

• Clarificateur, 

• Traitement des boues : déshydratation par centrifugation, 

• Normes de rejet conformes à l’arrêté du 22 juin 2007 : 

o DBO5 : 25 mg/l 

o DCO : 125 mg/l 

o MES : 35 mg/l 



CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  MMOONNTTEELLIIMMAARR  SSEESSAAMMEE    
PPLLAANN  LLOOCCAALL  DD’’UURRBBAANNIISSMMEE  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEESS  TTOOUURRRREETTTTEESS    

 
 

ANNEXES SANITAIRES  
VVOOLLEETT  AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  R10063  --  ER1  --  ETU  --  ME  --  1 --  003    IInndd  A..  LLee  25/11/2012  PPaaggee  1177//3377  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  MMOONNTTEELLIIMMAARR  SSEESSAAMMEE    
PPLLAANN  LLOOCCAALL  DD’’UURRBBAANNIISSMMEE  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEESS  TTOOUURRRREETTTTEESS    

 
 

ANNEXES SANITAIRES  
VVOOLLEETT  AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  R10063  --  ER1  --  ETU  --  ME  --  1 --  003    IInndd  A..  LLee  25/11/2012  PPaaggee  1188//3377  

3 ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT 

Voir la carte du zonage d’assainissement  

 

Le zonage de l’urbanisation considéré ci-après correspond aux zones définies dans le Plan Local 
d’Urbanisme en cours d’élaboration. On distingue les zones urbaines (UA, UD, UE, UF, UH et UL), les 
zones à urbaniser (AU et AUE), la zone agricole (A) et la zone naturelle et forestière (N).  

Leurs caractéristiques en termes d’urbanisation et le zonage d’assainissement retenu pour chacune 
sont détaillés ci-dessous. 

 

3.1 ZONES URBAINES - UA, UD UE, UF, UH ET UL 

3.1.1 ZONE UA 

Configuration de l’habitat 

Il s’agit du centre village de la commune des Tourrettes. Cette zone comporte un secteur UAl, 
correspondant au lotissement des Lavandins et une zone UAa correspondant au bâti ancien. 

 

Assainissement actuel 

Les habitations existantes sur la zone UA au centre-ville de la commune sont desservies par le réseau 
d’assainissement collectif. 

 

Zonage d’assainissement 

Compte tenu de l’état de la desserte actuelle et des perspectives de développement, le type 
d’assainissement retenu est le suivant : 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT POUR LA ZONE UA :  

ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

3.1.2 ZONE UD 

Configuration de l’habitat 

Il s’agit d’une zone d’habitat résidentiel peu dense. 

 

Assainissement actuel 

Les habitations existantes sur la zone UD sont desservies par le réseau d’assainissement collectif. 

 

Zonage d’assainissement 

Compte tenu de l’état de la desserte existante, le type d’assainissement retenu est le suivant : 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT POUR LA ZONE UD :  

ASSAINISSEMENT COLLECTIF 



CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  MMOONNTTEELLIIMMAARR  SSEESSAAMMEE    
PPLLAANN  LLOOCCAALL  DD’’UURRBBAANNIISSMMEE  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEESS  TTOOUURRRREETTTTEESS    

 
 

ANNEXES SANITAIRES  
VVOOLLEETT  AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  R10063  --  ER1  --  ETU  --  ME  --  1 --  003    IInndd  A..  LLee  25/11/2012  PPaaggee  1199//3377  

3.1.3 ZONE UE 

Configuration de l’habitat 

Il s’agit d’une zone urbanisée à vocation d’activités économiques. 

 

Assainissement actuel 

La zone UE est desservie par le réseau d’assainissement collectif.  

 

Zonage d’assainissement 

Compte tenu de l’état de la desserte actuelle, le type d’assainissement retenu est le suivant : 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT POUR LA ZONE UE :  

ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

3.1.4 ZONE UF 

Configuration de l’habitat 

Il s’agit d’une zone d’activités liée à l’autoroute. 

 

Assainissement actuel 

La zone UF, pour sa partie occupée par les bâtiments liés à l’exploitation de l’autoroute (zone 
échangeur et bâtiment annexe), est desservie par le réseau d’assainissement collectif (hors emprise 
autoroute).  

 

Zonage d’assainissement 

Compte tenu de l’état de la desserte actuelle, le type d’assainissement retenu est le suivant : 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT POUR LA ZONE UF :  

ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

Nota : contrairement aux autres zones U desservies par l’assainissement collectif, cette zone n’est pas 
représentée en bleu sur le plan de zonage pour des raisons de lisibilité, la plupart de l’emprise de 
celle-ci correspondant à l’autoroute A7. 

 



CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  MMOONNTTEELLIIMMAARR  SSEESSAAMMEE    
PPLLAANN  LLOOCCAALL  DD’’UURRBBAANNIISSMMEE  DDEE  LLAA  CCOOMMMMUUNNEE  DDEESS  TTOOUURRRREETTTTEESS    

 
 

ANNEXES SANITAIRES  
VVOOLLEETT  AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT    
GGRROOUUPPEE  MMEERRLLIINN//RRééff  ddoocc  ::  R10063  --  ER1  --  ETU  --  ME  --  1 --  003    IInndd  A..  LLee  25/11/2012  PPaaggee  2200//3377  